

Bestyrelsesmøde onsdag d. 29.04.2015

Referat:

På grund af påsken og ingen særlige punkter til dagsorden, blev det planlagte bestyrelsesmøde d. 25.03 aflyst.

Fremmøde ved:

Grethe Mikkelsen, Hans Jørgen Hansen, Jan Grünwald, Bente Nygaard, Anni Qvortrup, Jens Støvring, Anders Qvortrup, Lisbeth Støvring

Bente har været i mail-dialog med kædechef Jytte fra Bowl'n'Fun vedr. vores forhold efter, at Bowl'n'Fun Hobro pt. står uden centerchef. Kædechefen oplyser, at hun gerne vil hilse på bestyrelsen 2. uge i maj d.å. Vi afventer nærmere.

Der er indkaldt til repræsentantskabsmøde i DBwF d. 9. maj, samt "formøde" i Region 1 til drøftelse af forslagene til rep.mødet. Ole Drensgaard deltager for HIK i rep.møde, men mener ikke det er påkrævet med vores deltagelse i formøde.

Klubmesterskab 30.5.15: Bente har bestilt baner, morgenkaffe og frokost. Lisbeth har bestilt lokale og aftensmad i Hobro Idrætscenter til kl. 18.30

På førstkommende klubmøde skal medlemmerne informeres om, at det er tid for tilmelding afhold til næste års turnering, og medlemmer skal senest denne dag melde tilbage i hvilket omfang de ønsker at spille kampe.

Samtidig meddeles det, at der ikke er opbakning fra bestyrelsen til at et hold kan "lukke sig om sig selv" – dvs. så der ikke kan være tilgang eller "udlån" af spillere til og fra holdet. Det er vigtigt at holde fast i, at vi er én klub med fælles interesser.

Jan G. oplyser at klubbens ungdomshold i "elite-serien" er kvalificeret, som et af tre hold, til pokalslutspil i Viby d.10.5.

Imidlertid har 2 af holdets spillere deltaget i en turneringskamp i seniorrækken og har dermed udelukket sig for at spille yderligere i ungdomsrækken. Dette betyder, at holdet med dets oprindelige spillere ikke vil kunne deltage i pokalslutspillet.

Jan G. vil undersøge om der er interesse blandt de øvrige ungdomsspillere for, at supplere holdet, så vi trods alt kan sende et hold til spil om pokalen.

Det vil med stor sandsynlighed betyde, at holdet møder stor spilmæssig modstand, da niveauet vil være højt i pokalslutspillet og spillerne skal informeres om, at sådan er risikoen.

Næste bestyrelsesmøde d. 27.5.2015

Referent

Lisbeth Støvring